
48  diário oficial Nº 34.640 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

no prazo de 90 (noventa) dias a contar da data de sua instalação, conso-
ante determina a Instrução Normativa nº 002/2015.
Parágrafo único: A elaboração do Regimento Interno deve garantir a ampla 
participação dos conselheiros do conselho, levando-se em consideração o 
contexto cultural.
Art. 7º. As normas internas de organização e funcionamento constarão no 
Regimento Interno do Conselho, por eles elaborados e aprovados.
Art. 8º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 14 de julho de 2021.
Dilson Nazareno Favacho Lopes
Diretor de Gestão e Monitoramento de Unidades de Conservação em exer-
cício.

Protocolo: 680664

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº75/2021-GAB.SEC.
Belém, 14 de julho de 2021                                                                                            

CONSIDERANDO:    Processo nº2021/747593.
CONSIDERANDO:  PORTARIA Nº433/2020-SAGA,de 29.05.2020,publicada 
no DOE nº34.240, de 01.06.2020, que designou o servidor WAGNER LUIZ 
DE AVIZ CARNEIRO,Diretor de Administração e Finanças, para exercer a 
função de Secretário Executivo do Fundo Estadual de Segurança Pública e 
Defesa Social, MF5808189/7.
CONSIDERANDO:    PORTARIA Nº1000/2021-SAGA,  de 12.07.2021, 
publicada no DOE nº34.639, de 14.07.2021, que concedeu 11(onze) 
dias do período de gozo de férias   ao servidor WAGNER LUIZ DE A VIZ 
CARNEIRO, D iretor  de Administração e Finanças,  MF5808189/7, 
2020/2021, no período de 02.08 a 12.08.2021.
R E S O L V E:     D   esignar a servidora JOYCE WANIA LIRA LOUZADA, 
Assessor I, MF54193069/3, para responder pela função de Secretário Exe-
cutivo do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social, no referido 
período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 680301
PORTARIA Nº1002/2021-SAGA
Belém, 14 de julho de 2021

CONSIDERANDO:    Processo nº 747593.
CONSIDERANDO:PORTARIA Nº1000/2021-SAGA, de 12.07.2021, publica-
da no DOE nº34.639, de 14.07.2021, que conceder 11(onze) dias do perío-
do de gozo de férias ao servidor WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO, Diretor 
de Administração e Finanças, MF nº 5808189/7, 2020/2021, a partir de 
02.08 a 12.08.2021.
R E S O L V E:        Designar a servidora ADRIANNE COSTA ALVES, Coorde-
nador de Contratos e Convênios, MF 5936907/5, para responder pelo cargo 
de Diretor de Administração e Finanças, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 680294

ERRATA
.

PORTARIA Nº 937/2021-SAGA, de  28.06.2021, 
DOE n° 34.624 de 30.06.2021.

Retificar o período de gozo de férias dos servidores  abaixo relacionados:
-ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO - MF 57004456/5;
-FÁBIO WENDELL LIMA DA LUZ - MF 5608708/7;
-SÔNIA DA COSTA PASSOS - MF 8400571/2
 Onde se lê:  02.06 A 16.06.2021
Leia-se: 02.07 A 16.07.2021

Protocolo: 680769
ERRATA DA PORTARIA Nº 921/2021 - SAGA, PUBLICADA EM 

DOE Nº 34.621, publicada em 25.06.2021
ONDE LÊ: PERÍODO: 29.06 à 07.07.2021
LEIA-SE: PERÍODO: 29.06 à 09.07.2021
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 680808

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 076/2020-SEGUP/PA
Processo Eletrônico Nº 518213/20201
Exercício: 2021.
Origem: SRP Nº 012/2019-PMPA.
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 076/2020-SEGUP por mais 
12 (doze) meses, iniciando em 19/08/2021 e encerrando em 18/08/2022.

Fundamentação Legal: Parecer Jurídico Nº 219/2021.
Valor Global: R$ 777.000,00 (Setecentos e setenta e sete mil reais)
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338; Fonte: 0101; Na-
tureza: 339333
Data da Assinatura: 13/07/2021
Vigência: 19/08/2021 até 18/08/2022.
Contratada: NORTE TURISMO LTDA - EPP
CNPJ: 05.570.254/0001-69
Endereço: Tv Padre Prudêncio, nº 43 - Bairro: Comércio - Belém/
Pará  CEP:66010-150
Ordenador de Despesas: Alan Ailton da Silva Guimarães

Protocolo: 680207

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 002/2021
Objeto: O presente Convênio tem por objeto a cooperação mútua entre os 
partícipes visando o desenvolvimento de atividades integradas na área de 
ensino do Sistema de Segurança Pública, com fim de realizar o Curso de 
qualificação ao porte de arma de fogo para a Guarda Municipal de Marabá.
Data de assinatura: 14/07/2021
Vigência: 14/07/2021 a 13/01/2022
Valor: R$ 35.571,60 (trinta e cinco mil quinhentos e setenta e um reais e 
sessenta centavos)
Partes:
Convenente:Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social - SEGUP
Concedente: Secretaria Municipal de Segurança Institucional de Marabá - 
SMSI
Interveniente: Instituto de  Ensino de Segurança do Pará - IESP
Assinaram:
Ualame Fialho Machado - Secretário de Segurança Publica e Defesa Social
Jair  Barata  Guimarães  - Secretário  Municipal  de  Segurança I nstitucio-
nal de Marabá
Antônio Bentes da Silva Filho - Diretor do Instituto de  Ensino de Segu-
rança do Pará

Protocolo: 680786

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 980/2021-SAGA
OBJETIVO: para supervisão ás ações de fiscalização da Operação Verão 
2021.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO E BARCARENA/PA
PERÍODO: 08 à 12.07.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES, MF: 
5808103/1
SGT BM RICHARD SOUSA MARQUES, MF: 58269993/1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do Estado nº 
34.631, de 08 de julho de 2021 e no Diário Oficial do Estado nº 34.633, de 
09 de julho de 2021

PORTARIA Nº 879/2021-SAGA
OBJETIVO: para realizar manutenção corretiva nas embarcações que serão 
utilizados na “Operação Verão 2021.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 18 à 20.06.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): SGT PM JACOB RAMOS DE ARRUDA, MF: 5789036-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do Estado nº 
34.620, de 24 de junho de 2021.

Protocolo: 680807
PORTARIA Nº 1013/2021–SAGA

OBJETIVO: Para participar da Operação verão.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO:22 a 26.07.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:05(cinco)Alimentação 04(quatro)Pousada
SERVIDOR(ES):CEL PM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS, MF: 
5420628
SGT BM CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE AQUINO, MF:5634814-1
CB PM KLEBER DAMASCENO SANTANA, MF:54193240-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1014/2021–SAGA
OBJETIVO: Para participar da Operação verão.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA


